Graduação – PROGRAD e do Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DRCA, torna público o presente Edital para a realização do 
Processo Seletivo de Reopção de Curso do Semestre Letivo 2026.1 de estudantes de Cursos de Graduação da própria UFAL. A referida seleção 
visa o preenchimento de 875 (Oitocentas e setenta e cinco) vagas para Reopção de Curso, nos Cursos de Graduação da Universidade Federal 
de Alagoas do Campus A. C. Simões, Campus de Engenharias e Ciências Agrárias, Campus de Arapiraca (Sede - Arapiraca, Unidade Educacional 
de Palmeira dos Índios e Unidade Educacional de Penedo), Campus do Sertão (Sede - Delmiro Gouveia e Unidade Educacional de Santana do

[...]

1.2. A Reopção de Curso de que trata este Edital é a mudança de curso de origem do(a) estudante, na mesma instituição de ensino, desde 
que haja vagas no curso/período em que o(a) estudante for classificado. 

1.3. A seleção para o preenchimento das 875 (Oitocentas e setenta e cinco) vagas nos Cursos de Graduação da UFAL, disponibilizadas por 
meio do Processo Seletivo de Reopção de Curso 2026.1, será realizada em etapa única, conforme critérios indicados nos itens 4.1 e item 
4.2 para o curso de Música – Licenciatura com ênfase em Educação Musical.